ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc báo cáo kết quả triển

khai thực hiện chỉ đạo của

đồng chí Bí thư Huyện ủy tại

các buổi tiếp xúc, đối thoại

với Nhân dân

Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy tại Công văn số 338-

CV/VPHU ngày 05-9-2023 của Văn phòng Huyện ủy về việc báo cáo kết quả triển

khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy tại các buổi tiếp xúc, đối

thoại với Nhân dân. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị chủ trì (chi tiết có phụ lục giao nhiệm vụ kèm theo)

phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn trương rà soát, cập nhật tiến độ triển khai

thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy tại các buổi tiếp xúc, đối

thoại với Nhân dân1 đã được Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thực hiện tại các

Công văn (có gửi kèm)2. Hoàn thành gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện

trước ngày 09 tháng 9 năm 2023.

* Nội dung báo cáo phải thể hiện được tiến độ triển khai thực hiện, cung

cấp số liệu cụ thể, báo cáo khó khăn, vướng mắc (nếu có), đề xuất phương hướng

thực hiện.

2. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện: Tổng

hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy trước ngày

10 tháng 9 năm 2023.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

1 Thông báo số 38-TB/VP, ngày 20-9-2022 và Thông báo số 50-TB/VPHU, ngày 30-12-2022 của Văn phòng

Huyện ủy-HĐND-UBND huyện; Thông báo số 637-TB/HU, ngày 08-6-2023 của Huyện ủy
2 Công văn số 1650/UBND-TH ngày 04/10/2022; Công văn số 18/UBND-TH ngày 06/01/2023; Công văn số

891/UBND-TH ngày 13/6/2023

2

Phụ lục

(Kèm theo Công văn số      UBND-TH ngày       tháng     năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai)

Stt Nội dung Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

I
Công văn số 1650/UBND-TH ngày 04/10/2022 của UBND huyện Ia H'Drai về việc thực

hiện Kết luận của đồng chí Bí thư Huyện ủy tại Thông báo số 38-TP/VP ngày 20/9/2022

1

- Kiểm tra, rà soát và đánh giá tình hình việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính, lưu trữ

hồ sơ thủ tục hành chính liên quan đến đất đai, hồ sơ giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của

người dân trên địa bàn (trong đó có 04 bộ hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử đụng dất

của người dân thôn 8 nộp đã lâu mà chưa được giải quyết, hướng dẫn nhiểu lần) để trả lời

người dân.

- Làm việc với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện để giải quyết và hướng dẫn cụ

thể cho người dân về thủ tục liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tài sản

gắn liền với đất của người dân. Trong đó có văn bản trả lời đối với hồ sơ của hộ gia đình ông

Nguyễn Thanh Tân và bà Nguyễn Thị Niềm.

- Rà soát, nghiên cứu, xem xét điều kiện cấp đất sản xuất cho người dân thiếu đất sản xuất

trên địa bàn thôn 8 theo đúng quy định của pháp luật, báo cáo khó khăn, vướng mắc thật cụ

thể kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét.

Phòng KT&HT

UBND xã Ia Tơi; Chi

nhánh VP ĐKĐĐ

huyện; Phòng Tài

nguyên và Môi trường

2

Kiểm tra, xem xét việc tiếp nhận hồ sơ của học sinh tại các trường học trên địa bàn, đối với

trường hợp yêu cầu người dân nộp quá nhiều hồ sơ của học sinh không cần thiết như phản

ánh (như: sổ hộ khẩu, giấy khai sinh…) vào đầu mỗi năm học; kịp thời chấn chỉnh, thống

nhất triển khai trên toàn huyện, không làm phát sinh các thủ tục không cần thiết.

Phòng GD&ĐT

3

Nghiên cứu các quy định của pháp luật để hướng dẫn Nhân dân trên địa bàn kê khai diện tích

đất đang canh tác và xem xét, đề xuất hướng giải quyết đối với các vấn đề đang còn khó

khăn, vướng mắc về quản lý đất đai, cấp đất sản xuất cho người dân thật cụ thể kiến nghị cấp

có thẩm quyền xem xét.

UBND các xã
 Phòng Tài nguyên và

Môi trường

II

Công văn số 18/UBND-TH ngày 06/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về

việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Bí thư Huyện ủy tại buổi đối thoại với

Nhân dân thôn 3, xã Ia Dom

1
Tiếp tục rà soát các diện tích đất ở, đất sản xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hướng

giải quyết đối với những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc trong quản lý đất đai, cấp giấy
Phòng Tài nguyên và  Phòng KT&HT;

3

Stt Nội dung Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

chứng nhận quyền sử dụng đất. Đồng thời lập hồ sơ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình

cấp có thẩm quyền xem xét, chuyển đổi mục đích, thu hồi giao về địa phương quản lý (đối

với đất đã được Ủy ban nhân dân tỉnh cho doanh nghiệp thuê trồng cao su) để có quỹ đất làm

cơ sở giao đất sản xuất cho người dân phát triển sản xuất

Môi trường UBND các xã

2

Triển khai rà soát, nghiên cứu các mô hình dự án phát triển nông nghiệp để tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện triển khai hiệu quả các nguồn vốn thuộc chương trình mục tiêu quốc gia, gắn

với liên kết tiêu thụ sản phẩm, tạo công ăn việc làm cho người dân

Phòng NN&PTNT UBND các xã

3

- Chủ động phối hợp với các Phòng, ban chuyên môn của huyện, các công ty cao su trên địa

bàn nghiên cứu, tạo điều kiện hỗ trợ tạo việc làm cho công nhân trong thời gian nhàn rỗi; hỗ

trợ người dân tham gia các dự án, chương trình mục tiêu quốc gia hỗ trợ phát triển sản xuất.

- Tập trung triển khai thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, nhiệm vụ chính trị của địa

phương, nhất là chủ trương về trồng rừng, phát triển rừng; tiếp tục chỉ đạo Nhân dân thôn 3

đoàn kết, thống nhất duy trì công tác xây dựng thôn, xã đạt chuẩn nông thôn mới, phấn đấu

xây dựng đạt xã nông thôn mới kiểu mẫu. Đồng thời, vận động người dân đẩy mạnh phát

triển kinh tế vườn để tăng gia sản xuất (như trồng rau, cây ăn trái, chăn nuôi gia súc, gia

cầm…), tận dụng diện tích mặt nước, ao, hồ để nuôi trồng thủy sản….nhằm tăng thu nhập,

nâng cao đời sống

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện tốt các chế độ

chính sách cho người có công, đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo, người dân, cán bộ, công

chức, người lao động; tổ chức tốt Ngày hội bánh chưng xanh, Chăm lo Tết cho người dân,

không để người dân không có Tết, thiếu ăn, đói rét trog dịp Tết.... đảm bảo người dân được

đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm

UBND xã Ia Dom
 Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội

III

Công văn số 891/UBND-TH ngày 13/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai Về

việc thực hiện Kết luận của đồng chí Bí thư Huyện ủy về kiểm tra địa bàn, làm việc, tiếp

xúc, đối thoại với nhân dân điểm dân cư 64, 66 thôn Ia Dơr

1
- Rà soát, tham mưu quy hoạch chi tiết các điểm dân cư còn lại trên địa bàn xã, huyện đảm

bảo đồng bộ, có lộ trình, đúng quy định.
Phòng KT&HT UBND các xã

4

Stt Nội dung Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét đẩy nhanh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất cho người dân theo đúng quy định của Pháp luật. Khẩn trương rà soát, tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện thực hiện đúng quy trình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với

các hộ dân đủ điều kiện tại điểm dân cư số 64 gắn với việc cam kết sinh sống và làm công

nhân tại công ty ổn định lâu dài.

 Phòng Tài nguyên

và Môi trường
UBND xã Ia Tơi

2

Tham mưu việc phối hợp với chủ đầu tư dự án Cụm công trình thủy lợi Ia Hiur; phối hợp với

các đơn vị liên quan đề xuất tháo gỡ các khó khăn của người dân, đảm bảo khắc phục tình

trạng thiếu nước sinh hoạt và sản xuất tại điểm dân cư số 64; tình trạng thiếu nước sinh hoạt

tại điểm dân cư số 66.

Phòng NN&PTNT UBND xã Ia Tơi

		2023-09-05T15:04:03+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-09-05T15:36:48+0700

		2023-09-05T15:36:48+0700

		2023-09-05T15:36:48+0700

		2023-09-05T15:36:48+0700